
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2017 года N 634
г. Улан-Удэ

 
  ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, МЯГКИМ, ЖЕСТКИМ
ИНВЕНТАРЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ В РЕСПУБЛИКАНСКИХ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ
 



В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 34, частью 7 статьи 79
Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", частью 7 статьи 24, частью 2 статьи 29 Закона Республики
Бурятия от 13.12.2013 N 240-V "Об образовании в Республике Бурятия"
Правительство Республики Бурятия постановляет:

1. Утвердить:

1.1. Категории обучающихся в республиканских государственных
общеобразовательных организациях, обеспечивающихся одеждой, обувью,
мягким, жестким инвентарем за счет бюджетных ассигнований
республиканского бюджета (приложение N 1).

1.2. Нормы обеспечения одеждой, обувью обучающихся в
республиканских государственных общеобразовательных организациях
(приложение N 2).

1.3. Нормы обеспечения мягким, жестким инвентарем обучающихся в
республиканских государственных общеобразовательных организациях
(приложение N 3).

1.4. Нормативы на обеспечение одеждой, обувью, мягким, жестким
инвентарем обучающихся в республиканских государственных
общеобразовательных организациях (приложение N 4).

1.5. Порядок обеспечения одеждой, обувью, мягким, жестким инвентарем
обучающихся в республиканских государственных общеобразовательных
организациях (приложение N 5).

2. Нормативы на обеспечение одеждой, обувью, мягким, жестким
инвентарем обучающихся в республиканских государственных
общеобразовательных организациях подлежат индексации в соответствии с
законом Республики Бурятия о республиканском бюджете на
соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.

Исполняющий обязанности
Председателя Правительства
Республики Бурятия
И.ШУТЕНКОВ

Приложение N 1. КАТЕГОРИИ



ОБУЧАЮЩИХСЯ В РЕСПУБЛИКАНСКИХ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХСЯ
ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, МЯГКИМ, ЖЕСТКИМ
ИНВЕНТАРЕМ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ
АССИГНОВАНИЙ РЕСПУБЛИКАНСКОГО
БЮДЖЕТА

Приложение N 1 

Утверждены
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 28.12.2017 N 634 



1. Категории обучающихся в республиканских государственных
общеобразовательных организациях, обеспечивающихся одеждой, обувью за
счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета:

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за
исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
находящихся под опекой и попечительством;

- дети с ограниченными возможностями здоровья, проживающие в
организации, осуществляющей образовательную деятельность;

- дети, содержащиеся в специальных учебно-воспитательных учреждениях
для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением.

2. Категории обучающихся в республиканских государственных
общеобразовательных организациях, обеспечивающихся мягким, жестким
инвентарем за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета:

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, проживающие
в организации, осуществляющей образовательную деятельность;

- дети с ограниченными возможностями здоровья, проживающие в
организации, осуществляющей образовательную деятельность;

- дети, содержащиеся в специальных учебно-воспитательных учреждениях
для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением. 

Приложение N 2. НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ ОБУЧАЮЩИХСЯ В
РЕСПУБЛИКАНСКИХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ
Приложение N 2 

Утверждены
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 28.12.2017 N 634 



NN
п/п

Наименование одежды,
обуви

Единица
измерения

На одного
обучающегося,
воспитанника школьного
возраста

Количество Срок
носки,
службы
(лет)

1. Пальто зимнее/пуховик штука 1 2

2. Пальто
демисезонное/куртка

штука 1 2

3. Костюм для школы (для
мальчика)

штука 1 2

4. Костюм для школы/платье
(юбка, блузка/рубашка)
(для девочки)

штука 2 2

5. Рубашка школьная х/б для
мальчика

штука 3 1

6. Форма и обувь
спортивные

комплект 1 1

7. Свитер (джемпер)
шерстяной

штука 2 2



8. Платье/костюм для
девочки, костюм для
мальчика (праздничные)

штука 1 2

9. Рейтузы для девочки,
кальсоны для мальчика

штука 2 1

10. Головной убор
демисезонный, зимний

штука 2 2

11. Шарф полушерстяной штука 1 2

12. Перчатки (варежки) пара 2 1

13. Бюстгальтер штука 2 1

14. Трусы штука 5 1

15. Майка штука 3 1

16. Футболка штука 2 1

17. Носки (х/б, шерстяные),
гольфы х/б

пара 10 1

18. Обувь демисезонная пара 2 1

19. Тапочки домашние пара 2 1

20. Обувь зимняя утепленная пара 1 1



21. Колготки штука 6 1

22. Рабочая
одежда/брюки/джинсы

комплект 1 2

23. Предметы личной гигиены
для девочки

комплект 12 1

24. Портфель, сумка штука 1 2

Приложение N 3. НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
МЯГКИМ, ЖЕСТКИМ ИНВЕНТАРЕМ
ОБУЧАЮЩИХСЯ В РЕСПУБЛИКАНСКИХ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

Приложение N 3 

Утверждены
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 28.12.2017 N 634 



Наименование Количество единиц
на одного
обучающегося

Срок
использования
(лет)

Мягкий инвентарь

Простыня 3 2

Пододеяльник 2 2

Наволочка для подушки нижняя 1 4

Наволочка для подушки
верхняя

3 2

Полотенце 4 2

Полотенце махровое 3 3

Одеяло шерстяное или ватное 2 5

Одеяло байковое 1 5

Матрац 1 6

Покрывало 1 5

Подушка 1 4



Жесткий инвентарь

Кровать 1 7

Тумба 1 7

Стол (на 4 обучающихся) 1 7

Стул 1 7

Приложение N 4. НОРМАТИВЫ НА
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ,
МЯГКИМ, ЖЕСТКИМ ИНВЕНТАРЕМ
ОБУЧАЮЩИХСЯ В РЕСПУБЛИКАНСКИХ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

Приложение N 4 

Утверждены
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 28.12.2017 N 634 



Нормативы на обучающихся, рублей в год

на обеспечение
одеждой, обувью

на обеспечение
мягким инвентарем

на обеспечение
жестким инвентарем

21917,00 2117,12 981,97

Приложение N 5. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, МЯГКИМ, ЖЕСТКИМ
ИНВЕНТАРЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ В
РЕСПУБЛИКАНСКИХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

Приложение N 5 

Утвержден
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 28.12.2017 N 634 



1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения одеждой,
обувью, мягким, жестким инвентарем лиц, обучающихся в республиканских
государственных общеобразовательных организациях за счет средств
республиканского бюджета по основным образовательным программам
общего образования (далее - обучающиеся).

2. Обеспечение одеждой, обувью, мягким, жестким инвентарем для
обучающихся, указанных в приложении N 1 к настоящему постановлению,
осуществляется общеобразовательной организацией по месту обучения в
соответствии с нормативами, предусмотренными приложением N 4 к
настоящему постановлению, до завершения обучения в этой организации.

3. Одежда, обувь, мягкий и жесткий инвентарь предоставляются со дня
зачисления ребенка в образовательную организацию за счет бюджетных
ассигнований республиканского бюджета в соответствии с нормами,
утвержденными приложениями NN 2, 3 к настоящему постановлению.

4. Решение о предоставлении одежды, обуви, мягкого и жесткого
инвентаря оформляется распорядительным актом (приказом) руководителя
общеобразовательной организации в течение 5 рабочих дней со дня
зачисления.

5. Закупка товаров, услуг для обеспечения комплектом одежды, обуви,
мягким и жестким инвентарем обучающихся осуществляется
республиканскими государственными общеобразовательными организациями
в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных нужд.

6. Родители (законные представители) обучающегося обязаны в течение
двух недель с момента наступления обстоятельств, влекущих изменение или
прекращение прав обучающегося на обеспечение одеждой, обувью, мягким и
жестким инвентарем, в письменной форме извещать руководителя
общеобразовательной организации, учредителя (при необходимости) о
наступлении таких обстоятельств.

7. При выявлении обстоятельств, влекущих изменение или прекращение
права на обеспечение одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем,
обязательства образовательной организации на обеспечение одеждой,
обувью, мягким и жестким инвентарем прекращаются с 1 числа месяца,
следующего за месяцем их выявления.

8. Образовательная организация в течение 7 календарных дней со дня
издания приказа о зачислении в образовательную организацию выдает



обучающимся одежду, обувь в размерах, соответствующих
антропометрическому обмеру обучающегося.

9. В случае обнаружения скрытых дефектов предметы одежды и обуви,
мягкого и жесткого инвентаря подлежат возврату в образовательную
организацию.

Образовательная организация незамедлительно выдает взамен одежду,
обувь, мягкий, жесткий инвентарь надлежащего качества и тех размеров,
которые соответствуют данным антропометрического обмера обучающегося.

10. Образовательная организация ведет учет выданных обучающимся
одежды, обуви, мягкого, жесткого инвентаря.

11. Отдельные предметы одежды (для мальчика: трусы, майка, носки
хлопчатобумажные; для девочки: трусы, бюстгальтер, колготки, носки
хлопчатобумажные, майка, предметы личной гигиены) являются предметами
личного пользования и передаются в собственность обучающихся.

12. По истечении срока носки одежда, обувь, мягкий инвентарь подлежат
списанию согласно акту о списании мягкого и хозяйственного инвентаря по
установленной форме ОКУД 0504143 и дальнейшей утилизации.

13. При возникновении механических дефектов до истечения срока носки
одежда, обувь, мягкий инвентарь должны ремонтироваться образовательной
организацией для их дальнейшего использования.

14. Общеобразовательная организация формирует списки обучающихся
для обеспечения одеждой, обувью, мягким, жестким инвентарем и
представляет их в Министерство образования и науки Республики Бурятия
(далее - Министерство) до 1 сентября текущего года.

15. Общеобразовательная организация представляет в Министерство
отчет о количестве выданной одежды, обуви, мягкого, жесткого инвентаря с
приложением сводной ведомости по форме, утвержденной приказом
Министерства, в срок до 15 сентября текущего года.

16. Одежда, обувь, мягкий, жесткий инвентарь денежными средствами не
компенсируются.

17. Образовательная организация несет ответственность за целевое
использование средств республиканского бюджета на обеспечение одеждой,
обувью, мягким, жестким инвентарем обучающихся в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации.



18. Контроль за целевым использованием средств республиканского
бюджета на обеспечение одеждой, обувью, мягким, жестким инвентарем
осуществляется Министерством.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-12T09:09:18+0500




